UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ  PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-SNN

Bắc Giang, ngày        tháng  02  năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024

 Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số

59/2019/NĐ- CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 134/2021/NĐCP

ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

59/2019/NĐ-CP;

 Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-SNN ngày 26/12/2023 của Sở Nông nghiệp và

PTNT về khắc phục hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế

hoạch số 09/KH-STP ngày 15/01/2024 của Sở Tư pháp về thực hiện nhiệm vụ

khắc phục hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đối với

nhiệm vụ được giao là đơn vị đầu mối; Kế hoạch số 14/KH-SNN ngày 26/01/2024

của Sở Nông nghiệp và PTNT về triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực năm 2024;

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch xây dựng và

hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024

như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 Cùng với Kế hoạch tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm

2024 nói chung và việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo chuyên đề thanh

tra, PCTN nói riêng; kế hoạch này nhằm mục đích triển khai toàn diện, đảm bảo

tính thống nhất của văn bản quy phạm pháp luật trong hệ thống pháp luật từ Trung

ương đến địa phương, đặc biệt trong lĩnh vực phòng chống tham nhũng.

 2. Yêu cầu

 Công tác xây dựng, tham mưu xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật

về PCTN; hoàn thiện thể thể về quản lý kinh tế xã hội để phòng ngừa, phát hiện và

xử lý tham nhũng. Do vậy cần phải thực hiện thống nhất, đồng bộ, kịp thời ngay

khi có văn bản mới của Trung ương; đồng thời phải gắn liền với công tác kiểm tra,

rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về PCTN.

2

 II. NỘI DUNG

 1. Tham gia, góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do cấp có thẩm

quyền chủ trì, xin ý kiến về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực

 Việc đóng góp ý kiến với dự thảo Luật, Nghị định, Thông tư và văn bản quy

phạm pháp luật khác do cấp có thẩm quyền phủ chủ trì xin ý kiến cần được triển

khai thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian, nội dung góp ý bám sát vào tình hình

thực tế tại địa phương.

 Thanh tra sở chủ trì thực hiện, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phối hợp.

 2. Tham mưu Hội đồng nhân dân (HĐND), Ủy ban dân dân (UBND)

tỉnh sửa đổi, bổ sung, thay thế, ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới

theo thẩm quyền

 Các phòng, đơn vị trực thuộc chủ động rà soát các văn bản quy phạm pháp

luật có liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành, có liên quan đến phòng, chống

tham nhũng để kịp thời tham mưu cho Giám đốc Sở trình HĐND, UBND tỉnh ban

hành theo thẩm quyền; kịp thời phát hiện nội dung không còn phù hợp với quy

định pháp luật hiện hành hoặc tình hình phát triển kinh tế- xã hội của địa phương

để tham mưu xử lý cho phù hợp.

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 Thanh tra sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực

hiện Kế hoạch này. Tổng hợp kết quả tham mưu xây dựng và hoàn thiện chính

sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024, tham mưu Giám

đốc sở báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

 Trên đây là Kế hoạch xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;

- Giám đốc sở;

- Văn phòng sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc sở;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thi

3

		Thinv_snnptnt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-05T14:00:17+0700

		2024-02-05T15:49:13+0700

		2024-02-05T15:49:57+0700

		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-05T16:17:38+0700